
Originale 

 

Comune di Gerenzago 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

Ufficio Tecnico 
N. 27DEL 30/04/2019 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO 

SERVIZI IGIENICI DI IMMOBILI COMUNALI - SCUOLA PRIMARIA E MUNICIPIO 

- DITTA TERMOIDRAULICA F.LLI PALOSCHI SNC - VIA GARIBALDI, 14 - 27010 - 

CIGINVERNO E MONTELEONE (PV) - CIG Z6627F9C48           

 

IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Tecnico 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 22.01.2019, con il quale è stata attribuita all’Ing. Davide 
Colloca la responsabilità dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
CONSIDERATO che è priorità dell’Amministrazione Comunale provvedere alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli immobili, delle infrastrutture e delle utenze di proprietà comunale ai 
fini del loro mantenimento in efficienza; 
 
VISTA la necessità di prevedere i seguenti servizi di riparazione: 
- sostituzione cassetta wc esterna pneumetica del bagno disabili dell’edificio municipale; 
- sostituzione scaldabagno elettrico da 15 l per bagni edificio scuola primaria. 
 
VALUTATO che i servizi rivestono carattere di urgenza in quanto al momento il bagno disabili 
dell’edificio municipale non è utilizzabile e i bagni della scuola non sono dotati di acqua calda; 
 
RICHIAMATI 

• l’art. 7, 2° comma, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore allo soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

• l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre cose, la 
nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e 
dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 

• l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• il comunicato del Presidente ANAC in data 30.10.2018 che, in merito all’applicabilità dell’art. 40 
comma 2 del Codice dei Contratti pubblici, per gli acquisti sotto € 1000,00, confermava la 
possibilità di procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione dell’art. 1 comma 450 
della L. 27.12.2006 n.296; 



• l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 che prevede l’innalzamento della soglia per i cosiddetti 
micro-acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con deroga all’obbligo di utilizzo del 
MEPA e degli altri strumenti elettronici e dei mezzi di comunicazione elettronica; 

 
ATTESO 

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) 
prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 che prevede l’innalzamento della soglia per i cosiddetti 
micro-acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con deroga all’obbligo di utilizzo del 
MEPA e degli altri strumenti elettronici e dei mezzi di comunicazione elettronica; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio. 

 
RILEVATO che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio con forniture per le 
manutenzioni in oggetto, per convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° 
comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto 
selezionando un’unica ditta; 

 
RITENUTA, pertanto, congrua l’offerta presentata dalla ditta Termoidraulica F.lli Paloschi  s.n.c. 
con sede in Inverno e Monteleone, (PV) –  Via Garibaldi, 14 – per l’importo di € 590,00 + IVA 
22% sia in rapporto ai prezzi generali di mercato per analoghi prodotti e sia per l’esigenza in 
termini di celerità e consegna per l’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che: 

• il fine che con la presente determina s’intende perseguire è quello di garantire l’ordinario 
funzionamento e la fruibilità in sicurezza dei bagni della scuola primaria e dell’edificio 
municipale di proprietà comunale; 

• l’oggetto è il servizio di manutenzione con forniture della cassetta acqua wc bagno disabili 
dell’edificio municipale e del boiler elettrico dei bagni dell’edificio scuola primaria; 

• le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente determina; 

• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 
37 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti generali necessari per 
assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente. 

 
DATO ATTO che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

• al servizio in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG Z6627F9C48. 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 



 
RICHIAMATO 

• l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale; 

• l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza 
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i 
diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, 
secondo quanto previsto all’art. 11 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è assicurata 
mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto 
di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 

 
VISTI: 

• il regolamento comunale di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale; 

• l’art.184 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale; 

• la Legge di Stabilità 2015, del 23.12.2014, n. 190, specificatamente l’art. 1, commi 629-633, 
relativa allo split payment; 

• la Legge 145/2018; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.03.2019, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2019; 

 
DATO ATTO, inoltre, che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che: 

▪ il fine che, con la presente determina, s’intende perseguire è quello di garantire l’ordinario 
funzionamento degli Uffici Comunali, più precisamente l’Ufficio Pubblica Istruzione, in base 
a Decreti Legislativi modificati e vigenti; 

▪ l’oggetto è il servizio di manutenzione con forniture della cassetta acqua wc bagno disabili 
dell’edificio municipale e del boiler elettrico dei bagni dell’edificio scuola primaria; 

▪ le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente determinazione; 
▪ la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 

e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 
 

1. Di affidare direttamente alla Ditta Termoidraulica F.lli Paloschi  s.n.c. con sede in Inverno 
e Monteleone, (PV) –  Via Garibaldi, 14 – P.IVA 02186510182 - ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, il servizio in parola, 
per un importo pari ad € 590,00 oltre l’IVA di legge; 

 



2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 590,00 + IVA 22% per un 
totale complessivo di € 719,80=IVA compresa al Capitolo 250/7 dell’Esercizio Finanziario 
2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. Di liquidare alla ditta Termoidraulica F.lli Paloschi  s.n.c. con sede in Inverno e 
Monteleone, (PV) –  Via Garibaldi, 14 – P.IVA 02186510182 - l’importo dovuto nel limite 
degli impegni come sopra assunti a presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per 
quantità e qualità del servizio effettuato, vistata per regolarità da parte del Responsabile del 
procedimento, come previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000. 
 

4. Di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del 
D.L. 22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012 

 

5. Di garantire, ai sensi dell’art. 1 comma 15, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, la 
trasparenza in ordine al presente provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di 
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione all’albo pretorio sul sito internet 
ufficiale dell’ente 

 
6. Di precisare che l’Ente si riserva la facoltà di risolvere immediatamente il contratto ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile, a tutto danno e rischio del Contraente, nel caso il 
servizio dovesse essere difforme e non corrispondente alle specifiche tecniche individuate 
dalla Stazione appaltante 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo on line del Comune per 15 

giorni consecutivi 

A norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, si precisa che responsabile del procedimento è il Sig. 
Davide Colloca cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0382/967051. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     Colloca Davide 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Gerenzago, lì 30/04/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mandrini Daniele  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Comune di Gerenzago, lì 30/04/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mandrini Daniele 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 

 

 

Gerenzago, lì _________________________ 

 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

 Albertario Fabiano 

 

 

 

  

  

 


